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1 Úvod

V dnešní moderní době hraje pohybová aktivita významnou roli v životě

každého člověka. Lidské tělo je velmi důmyslně přizpůsobeno pohybu, díky kterému je

lidský organismus udržován v dobrém zdravotním stavu a duševní i tělesné kondici.

Lidské geny jsou původně naprogramovány na velkou fyzickou námahu, neboť lidé

předváděli při shánění potravy (lovu divoké zvěře) i při stavbě obydlí špičkové atletické

výkony. Od té doby se naše geny nezměnily, ale náš životní styl ano, neboť moderní

člověk tráví většinu svého času vleže nebo vsedě. Pouze v případě, že se jedinec každý

den hýbe, je zajištěn běh všech tělesných pochodů. Proto bývá velká část civilizačních

chorob způsobena právě nedostatkem pohybu (Kukačka, 2009). Se zvyšujícími se vlivy

negativního způsobu života a prostředí význam pohybové aktivity stále vzrůstá

(Hošková, 1998). Současný životní styl lidí je velmi poznamenán moderní technikou,

která za nás čím dál tím více přebírá fyzickou a manuální práci. Přibývá sedavých

zaměstnání, která většina lidí ve svém volném čase doplňuje např. poleháváním

u televize nebo sezením u počítače, místo aby je kompenzovali vhodným nebo alespoň

jakýmkoli pohybem.

Dnes už snad nikdo nepochybuje o tom, že dostatečná pohybová aktivita

zlepšuje kvalitu života a prodlužuje ho. Jsou známé příklady mužů a žen, kteří jsou v 80

letech ve skvělé kondici díky tomu, že stále pravidelně dostatečně chodí a cvičí. Je

velmi důležité být fyzicky aktivní po celý život, avšak mladí lidé se v dnešní době

pohybují čím dál méně a neuvědomují si, že toto jejich chování se projeví negativně

na jejich kvalitě života nejen ve stáří, ale už v dospělosti. Staré rčení „ve zdravém těle

zdravý duch“ je spíše již jen slovní hříčkou než návodem pro dlouhý a spokojený život.

Na zkoumání pohybové aktivity se zaměřuje mnoho mezinárodních studií,

které dokumentují, že pohybová aktivita skutečně klesá. Tyto studie bývají zaměřeny

především na dětskou populaci, která je rovněž předmětem této diplomové práce. Jako

budoucí učitelka výchovy ke zdraví na druhém stupni základních škol jsem si jako

předmět zkoumání vybrala právě žáky v této věkové kategorii. Výchova ke zdraví nás

mimo jiné poučuje také o tom, že pohyb je jednou ze složek, bez kterých se zdravý

člověk neobejde. Výzkum této diplomové práce je podporován Kinantropologickým

centrem v Olomouci zabývajícím se výzkumem pohybové aktivity a inaktivity
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ve vztahu k celkovému zdraví a životnímu stylu obyvatelstva a má pomoci

ke zmapování současného stavu pohybové aktivity dětí a mládeže v České republice.

2 Přehled poznatk ů

2.1 Pohybová aktivita
Základním projevem života je pohyb. Rozhodujícím činitelem, na kterém závisí

náš zdravotní stav, je druh a množství pohybu. Pohyb působí také na naši náladu

a duševní výkon. Mnoho orgánů a funkčních okruhů těla se rozvíjí pomocí pohybu a lze

je tak uchovávat aktivní na dlouhou dobu (Kukačka, 2009). „Pohyb je jednou

ze základních interakcí mezi organismem a vnějším prostředím. Ve vývoji člověka hraje

motorika velmi důležitou roli, a to zejména v prvních stádiích vývoje lidského jedince.

Pohyb v dětském věku propojuje celou osobnost dítěte. Je projevem psychické aktivity.

Oblast tělesná a duševní se ovlivňují, pohybové projevy jsou tak prostředkem rané

diagnostiky mentálního vývoje. Pohybová deprivace v dětství vede ke škodám nejen

v tělesném růstu, ale i v mentálním vývoji.“ (Řepka, 2005, str. 46). Pohyb obsahuje

aktivní složku (kosterní svalstvo) a pasivní složku (kostra). Pohyb jako činnost je

projevem pohybových dovedností a schopností, které jsou zaměřené k dosažení určitého

pohybového cíle vycházejícího z potřeb organismu (aktivní účelový proces, který řídí

vnitřní potřeby objektu vykonávajícího pohyb). Pohyb by měl splňovat funkci prevence

a kompenzace (Hošková, 1998). Pohyb je základním projevem existence živočichů

včetně člověka (Machová, Kubátová, 2009).

Pozadím pro to, čemu říkáme životní pohyb, je zasazenost těla do situace. Život

je výkon a tělo život spoluvykonává, pohyb je realizace. Není možné chápat lidský

pohyb jen fyzikálně, mechanicky a chemicky, ale i společensky, duchovně a dějinně

(Hogenová, 2002). Provozování pohybu je spojené s každým lidským jednáním. Každý

pohyb má nejen tělesný rozměr, ale i rozměr duchovní, duševní a sociální. Každý

jedinec je většinou nevědomě pohybujícím se tělem, více či méně. Čím větší je

provázanost těla a pohybu, tím větší se ukazuje vnitřní harmonie. „Pohyb není

fenoménem tělesným, ale je projevem lidského způsobu bytí. Pohybová kultura není

kulturou tělesnou (somatickou), ale kultivací lidské bytosti prostřednictvím pohybu

(Jirásek, 2005, str. 89).“

10

„Pohybová aktivita a výživa jsou pokládány za prioritu veřejného zdraví.“ Toto

prohlášení vydalo světové zdravotnické shromáždění v roce 2004 a to na základě

dokumentu WHO (World Health Organization – Světová zdravotnická organizace).

Podle WHO (2003) je pohybová aktivita definována jako jakákoli aktivita produkovaná

kosterním svalstvem způsobujícím zvýšení dechové a tepové frekvence. (Kalman,

Hamřík, Pavelka, 2009). Dobrý (2009, str. 10) definuje pohybovou aktivitu takto:

„…pohybová aktivita je druh tělesného pohybu člověka, charakteristického svébytnými

vnitřními determinanty (fyziologickými, psychickými, nervosvalovou koordinací,

požadavky na svalovou zdatnost, intenzitou apod.) i vnější podobou a formou,

vykonávaného hybnou soustavou při vyšší kalorické spotřebě, tj. při energickém výdeji

vyšším než při stavu člověka v klidovém metabolismu.“ Marcusová a Forsythová (2010,

str. 22) soudí, že Caspersen (1989) soudí, že se pohybová aktivita „…vztahuje

k jakémukoliv tělesnému pohybu vyžadujícímu vyšší kalorickou spotřebu.“ Pohybová

aktivita se dělí na obvyklou (habituální), organizovanou, neorganizovanou

a víkendovou:

Obvyklá PA (habituální): Běžná, nestrukturovaná denní pohybová aktivita.

Do této organizované i neorganizované aktivity provozované jak ve volném čase, tak

v práci a ve škole, spadá lokomoce, běžná a organizovaná pohybová aktivita,

sebeobslužná motorika i všechny hry a sporty (Sigmund, Sigmundová, 2014). Dobrý

(2009) popisuje obvyklou PA jako součást každodenní individuální rutiny či denního

režimu (práce doma a na zahradě, nákupy, cesta do zaměstnání, chůze po schodech

atd.), která většinou nebývá popisována klasickými jednotkami (vzdálenost a čas,

intenzita a frekvence). Probíhá během běžného denního režimu, v běžném prostoru

a oblečení. „Habituální pohybová aktivita“ má v anglickém jazyce stejný význam, jako

u nás pojem „pohybový režim“, což je podle Teplého (1990, str. 213) „souhrn všech

pohybových činností, všech motorických aktivit, které jsou víceméně pravidelně

a relativně dlouhodobě začleněny do způsobu života“. Habituální pohybová aktivita je

tedy u nás chápána jako součást pohybového režimu.

Organizovaná PA: V této aktivitě je přítomen trenér, učitel, vychovatel

či školitel neboli edukátor, pod jehož vedením probíhá trénink, vyučování tělesné

výchovy a jiné cvičební jednotky, jejichž náplní je pohyb (Sigmund, Sigmundová,

2014). Výstupem této aktivity by mělo být dle Frömela, Novosada a Svozila (1999)

zlepšení zdraví a zdatnosti.
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Neorganizovaná PA: Tato aktivita je prováděna zpravidla ve volném čase a je

bez pedagogického vedení. Je činěna z vlastního rozhodnutí a může být i spontánní

(Sigmund, Sigmundová, 2014).

Víkendová pohybová aktivita: Organizovaná i neorganizovaná pohybová

aktivita probíhající o víkendových dnech (Sigmund, Sigmundová, 2014).

2.1.1 Přínosy pohybové aktivity

[…]


pohybová aktivita děvčat (viz výše). Nepodařilo se tedy prokázat, že by se průměrná

pohybová aktivita měřená počtem kroků v průběhu celého týdne statisticky významně

lišila.

Další zjištěné výsledky:

• Pohybová aktivita chlapců a dívek se nelišila v pracovní dny.

• Nepodařilo se prokázat, že by se průměrná pohybová aktivita měřená

počtem kroků statisticky významně lišila v průběhu pracovního týdne.

• Průměrná pohybová úroveň je během víkendu stejná u obou pohlaví.

H3: Předpokládáme, že jedinci vykazující vyšší pohybovou aktivitu oproti

doporučené splňují zdravotní normy tělesné zdatnosti.

Tato hypotéza nebyla prokázána. Nepodařilo se prokázat, že by se průměrná

pohybová aktivita, měřená počtem kroků během pracovního týdne, statisticky

významně lišila v závislosti na tom, zda jde o tělesně zdatné, či měně zdatné jedince.
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7 Přílohy

Příloha obsahuje záznamový arch, do kterého studenti zapisovali svou týdenní

pohybovou aktivitu.
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Institut aktivního životního stylu
Centrum kinantropologického výzkumu

Záznam týdenní pohybové aktivity krokoměrem

Jméno: _______________________________ Příjmení: _______________________________ ID: __________________

Datum zahájení měření: ____________________ Věk: ___________Výška [cm]: _________ Hmotnost [kg]: __________

Zápis dat z krokoměru

Šedá políčka v tabulce jsou povinná a je nutné je vyplnit.

Bílá políčka jsou dobrovolná, prosíme Vás však tyto
informace rovněž zaznamenávat. Na základě těchto dat je
možné provést detailnější vyhodnocení mezinárodního
výzkumu.

Do příslušných kolonek tabulky zapisujte v průběhu jednotlivých
sledovaných dnů časy a z krokoměru počty kroků a energetický výdej
(kcal). Přístroje v průběhu dne nenulujte. V případě náhodného vynulování pokračujte
v zápisu.

Organizovanou pohybovou aktivitou (na rozdíl od neorganizované) rozumějte pohybovou
aktivitu pod vedením učitele, cvičitele nebo trenéra.

Nošení: Krokoměr noste na Vašem pase, měl by být připevněn na pravém boku. Nošení
přístroje probíhá po celý den (tj. od rána až do večera). Vynulujte a nasaďte si jej ráno
ihned poté, co vstanete z postele. Sundejte jej těsně předtím, než jdete spát. Během dne
přístroj sundávejte pouze na sprchování, koupání a plavání. Při změně oblečení přeneste i
přístroj.

Měření 1.
den

2.
den

3.
den

4.
den

5.
den

6.
den

7.
den

8.
den

Ráno – nasazení přístroje – čas
Ráno – nasazení přístroje –
počet kroků

0 0 0 0 0 0 0 0

Ráno – nasazení přístroje – kcal 0 0 0 0 0 0 0 0

Příchod do práce (školy) – čas

Příchod do práce (školy) – počet

Příchod do práce (školy) – kcal

Odchod z práce (školy) – čas

Odchod z práce (školy) – počet

Odchod z práce (školy) – kcal

Organizovaná PA – zahájení – čas

Organizovaná PA – zahájení –

Organizovaná PA – zahájení –

Organizovaná PA – ukončení – čas

Organizovaná PA – ukončení –

Organizovaná PA – ukončení –

Neorganizovaná PA – zahájení –
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Neorganizovaná PA – zahájení –

Neorganizovaná PA – ukončení –

Neorganizovaná PA – ukončení –

Neorganizovaná PA – ukončení –
Večer – odložení přístroje – čas

Večer – odložení přístroje –

Večer – odložení přístroje – kcal

Druh a intenzita všech pohybových aktivit (organizovaných i neorganizovaných)

Zaznamenejte dobu (zaokrouhleně na pět minut) všech pohybových aktivit, které jste v
průběhu dne prováděl/a déle než 10 minut (stejné aktivity sčítejte). Fyzicky náročnou
pohybovou aktivitu s vyšší intenzitou (značná únava, zadýchání, zpocení, vysoká srdeční
frekvence) označte u záznamu minut znakem H (Hard).

Pohybová aktivita 1. den 2. den 3. den 4. den 5. den 6. den 7. den 8. den
Chůze (i turistika)
Běh (i jogging)

Cvičení s hudbou (aerobic
atp.)

Tanec

Základní a sportovní
gymnastika

Kondiční cvičení, posilování

"Zdravotní" cvičení (i ranní)

Plavání

Lyžování sjezdové

Lyžování běh

Bruslení (i kolečkové)

Jízda na kole (i turistika)

Fotbal, nohejbal

Basketbal

Volejbal

Tenis, softtenis

Stolní tenis

Florbal, hokej

Úpoly (bojová umění,
sebeobrana)

Zahrádkaření

Pracovní (manuální práce)

Domácí práce (uklízení, úpravy
bytu)

Jiné

Druh a intenzita všech pohybových inaktivit
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Zaznamenejte dobu (zaokrouhleně na pět minut) všech pohybových inaktivit, které jste v
průběhu dne prováděl/a déle než 10 minut (stejné inaktivity sčítejte).

Pohybová inaktivita 1. den 2. den 3. den 4. den 5. den 6. den 7. den 8. den
Sezení (ležení) u televize
Sezení (ležení) u počítače

Sezení ve škole

Sezení (ležení) při učení, hře,
…

Sezení v parku, restauraci atp.
Sezení (stání) při sport. a kulturních akcích
Sezení (stání) v dopravních prostředcích

PŘEHLEDNOU ZPĚTNOU VAZBU LZE ZÍSKAT V INTERAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ

NA STRÁNKÁCH WWW.INDARES.COM

Děkujeme za Váš čas a pečlivé vyplnění záznamového archu.