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Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1X 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2X 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1X 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2X 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2X 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2X 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1X 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2 3X 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2X 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2X 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2x 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2X 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ANO

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: VÝBORNĚ

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1 2 3 4

Datum: 15.5.2015

Podpis oponenta práce:

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Velmi precizně zpracovaná a práce, včetně pečlivého a variabilního vyhodnocení sebraných dat se snahou o

jednoznačné potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz. Celkově má práce vysoký standard.

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte pohybové schopnosti.

2. Je možné říci, proč je vyšší podíl pohybové aktivity o všedních dnech než o víkendu, přestože sledovaná

věková skupina zásadní podíl dne navštěvuje ZŠ?